Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové

EDUKACE ŽEN

S

POSTMASTEKTOMICKÝM SYNDROMEM

Bakalářská práce

Stará Iveta

Vedoucí práce:

PhDr.Alexandra Archalousová

Bc. Dagmar Švecová

Hradec Králové 2006

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím

citované odborné literatury a zároveň jsem využila i svých zkušeností z ošetřovatelské praxe.

V Kolíně: 19.4. 2006 -------------------------

Stará Iveta

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce PhDr.Alexandře Archalousové, Bc.Dagmar

Švecové a odborné konzultance Mgr.Veronice Kuříkové za podnětné rady a ochotu, se kterou

se mi během mé práce věnovaly. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za trpělivost, kterou

měla po celou dobu studia.

Mé poděkování patří také odbornému personálu otokové ambulance a denního

stacionáře při dermatovenerologickém oddělení Oblastní nemocnice Kolín, a.s. za pomoc při

výzkumu.

V neposlední řadě chci poděkovat i všem respondentkám dotazníkového šetření.

OBSAH:

1. Úvod………………………………………………………………………………………5

1.1. Cíl bakalářské práce……….......……………………………………………………....6

2. Teoretická část………………………………………………..…………………..........7
2.1. Ca prsu…………………………………………………………..……………………7

2.1.1. Incidence a mortalita ca prsu………………………………………………..…7

2.1.2. Vlivy ovlivňující vznik ca mammy…………………………..………………...7

2.1.3. Diagnostika ca mammy………………………………………………………...8

2.1.3.1.Klinické příznaky……………………………………………......................8

2.1.3.2 Mammografie…………………………………………..……………..........9

2.1.3.2.Ultrasonografie…………………………………….…………………...…10

2.1.3.3.Cytologie a punkční biopsie…………………………..……………..........10

2.1.4. Léčba karcinomu prsu……………………………………………..………....11

2.1.4.1.Chirurgická léčba…………………………………………………………11

2.1.4.2.Axilární lymfonodektomie………………………….…………………….11

2.1.4.3.Radioterapie………………………………………………………………12

2.1.4.4.Chemoterapie a hormonální léčba………………………………………..13

2.2. Postmastektomický syndrom……………………………………………….……...13

2.2.1. Patogeneze, příčiny…..…………………………..……………..…………….13

2.2.2. Diagnostika lymfedému………………………………………………..……..16

2.2.3. Komplexní fyzikální terapie………………………………….……………….16

2.2.3.1.Manuální mízní drenáž……………………………………………………16

2.2.3.2.Přístrojová lymfodrenáž………………………………………………..…17

2.2.3.3.Kompresivní bandáž…………………………………………...…………18

2.2.3.4.Cvičení…………………………………………………………..………..18

2.2.3.5.Psychologická a psychoterapeutická podpora…………………………….19

2.2.4. Celková terapie lymfedému…...……………………………………………...20

2.2.5. Prevence a prognóza, kontraindikace………………………………….……...20

2.3. Edukace pacientky………………………………………………………………….21

2.3.1. Definice edukace……………………………………………………………...21

2.3.2. Zásady edukace……………………………………………………………….22

2.3.3. Výukové metody a výchovné cíle edukace…………………...……………....23

2.3.4. Cíle edukace…………………………………………………………………..23

2.3.5. Organizace edukačního plánu…………………………………………...……24

2.3.6. Osnova edukačního sezení, realizace edukace……….……………………….25

2.3.7. Reedukace…………………………………………………….………………28

2.3.8. Edukátor………………………………………………………………………28

3. Empirická část............................................................................................................. 29

3.1. Cíle výzkumu………………………………………………………….…………….29

3.2. Charakteristika zkoumaného vzorku……………………..…………….………...29

3.3. Metody výzkumu………...…………………………………………………...……..29

3.4. Analýza dotazníkového šetření…………………………………………………….29

4. Diskuse…….……………………………………………………………………………56

5. Závěr………….…………………………………………………………………………59

6. Seznam použité literatury a zdrojů……………………………………………...62

7. Přílohy……………………………………………………………………………… …………63

5

ÚVOD

Pracuji na dermatovenerologickém oddělení Oblastní nemocnice Kolín a.s.. Jedná se o

odborné oddělení, které poskytuje péči v rozsahu ambulantních služeb, denního sanatoria a

lůžkové části s 20 lůžky.

V ambulantní části je poskytována péče ve všeobecné ambulanci a odborných

ambulancích jako např. dětská ambulance, ambulance korektivní dermatologie, ambulance

hojení chronických ran a ambulance lymfologické ( otokové ).

Denní sanatorium poskytuje péči v rozsahu 12 hodin denně, zejména v oblasti

fototerapie, balneoterapie, magnetoterapie a lymfoterapie. V sanatoriu pracují dvě vyškolené

sestry - lymfoterapeutky, pod záštitou primářky oddělení, která má rovněž kurs lymfoterapie.

Na lůžkové časti jsou hospitalizování pacienti s nejrůznějšími kožními chorobami. Část

pacientů tvoří klientky s postmastektomickým syndromem, které se dostávají na naše

pracoviště poprvé nebo, u kterých došlo k relapsu onemocnění.

Dlouho jsem zvažovala, jakému tématu se ve své bakalářské práci věnovat. Edukace

není novým tématem, ale přesto se současné ambulantní praxi potýkáme s některými

problémy, jako je včasná a správná diagnostika lymfedému.

Cesta pacientky do otokové poradny bývá dlouhá, někdy se do odborných rukou

lymfoterapeuta nedostanou vůbec. Po dg.onemocnění projdou pacientky operací,

chemoterapii, radioterapií, hormonální terapií, rukou plastických chirurgů, apod., přesto

postmastektomický syndrom, patří mezi následek, na který se běžně nepomýšlí. Otok na

postižené končetině omezuje klientky v denních činnostech a může vést až k invaliditě

pacientky

K výběru tohoto tématu mě motivují vlastní zkušenosti z denního sanatoria a

lymfologické ambulance. Zde se setkávám s pacientkami, které do ambulance přicházejí

neinformované, přicházejí již ve stádiích pokročilého lymfedému, v pracovní neschopnosti,

která není na podkladě základního onemocnění. Přitom prevence u těchto pacientek je velmi

účinná a ekonomicky a sociálně mnohem méně náročná než následná léčba. Právě edukace

pacientek může významně přispět ke zlepšení stavu v této oblasti.

Je velkou radostí pro nás a sestry lymfoterapeutky, když pacientka odchází s výraznou

redukcí otoku postižené končetiny, větším sebevědomím, zlepšenou výkonností a výhledem

na úspěšné zapojení se do normálního života a uvědomění nutnosti celoživotní péče.
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1.1. Cíl bakalářské práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámení s problematikou karcinomu

prsu, s následným vznikem postmastektomického syndromu, jeho diagnostikou a následnou

terapií, přiblížení edukace a edukačního programu u pacientek s tímto onemocněním.

Cílem empirické části bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit

okolnosti a faktory, které ovlivňují míru informovanosti žen s tímto onemocněním. Zjistit, zda

byli ženy edukovány zejména v těchto oblastech:

Zjistit, kdo ženám poskytuje první informaci o tomto onemocnění.

Zjistit, zda se ženy dostávají do odborných rukou lymfoterapeuta včas nebo až ve fázi

rozvinutého lymfedému.

Zjistit míru informovanosti pacientek, zda jsou dostatečně poučeny o terapii, komplikacích,

ošetřovaní postižené končetiny a dodržování zásad.

Zjistit, zda zdravotnický personál provádí odběry a jiné výkony na zdravé končetině.

Zjistit, zda jsou si ženy schopné vyprazdňovat samy proximální uzliny.

Zjistit, zda si ženy vyhledávají informace sami nebo je získávají pouze ve zdravotnickém

zařízení, zda jim byli poskytnuty edukační materiály.

Zjistit, zda se aktivně podílejí na jejich léčbě i rodinní příslušníci.

Zjistit, zda jsou připraveny na to, že léčba je celoživotního charakteru.

Zjistit, zda znají organizace sdružující ženy s tímto postižením.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Ca prsu.

2.1.1. Incidence a mortalita ca prsu

V současné době je karcinom prsu nejčastější malignitou u žen a jeho incidence

v rozvinutých zemích světa neustále stoupá. Ve světě je incidence nejvyšší v USA, Švédsku,

Velké Británii a nejnižší v jihozápadní Asii a Africe.


[…]


Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ? Počet žen Procenta

Základní 12 18 %

Učební obor 22 34 %

SŠ s maturitou 27 42 %

VŠ 4 6 %

Celkem : 65 100 %

Graf č.3

Dosažené vzdělání žen
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omentář:

Základní vzdělání 12 žen ( 18% ), učební obor s maturitou 22 žen ( 34% ), střední odborné

s maturitou 27 ( 42% ) žen, vysokoškolské 4 ženy ( 6% ).

Nejčastější dosažené vzdělání u dotazovaných žen bylo střední odborné s maturitou, jako

druhé nejčastější byl učební obor.
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Otázka č.4

Jaké je Vaše nynější zaměstnání?

Tabulka č.4

Nynější zaměstnání žen.

Jaké je Vaše nynější zaměstnání? Počet žen Procenta

V zemědělství 3 5 %

Dělnické profese 8 12 %

Administrativa 12 18 %

Důchod 36 55 %

PN 1 2 %

Pedagogický nebo zdravotnický pracovník 5 8 %

Celkem : 65 100 %

Graf č.4

Nynější zaměstnání žen
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Komentář:

V zemědělství pracují ženy 3 ( 5% ), v dělnických profesích 8 ( 12% ) žen, v administrativě

žen 12 ( 18% ), v důchodu je 36 žen ( 55% ), v PN 1 (2%) žena, pedagogický nebo

zdravotnický pracovník 5 žen ( 8%).

Nejvíce dotazovaných žen bylo starobním důchodu, z toho 6 žen uvedlo, že jsou v důchodu

invalidním.
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Otázka č.5

Které z níže uvedených léků užíváte?

Tabulka č.5

Užívané léky.

Které z níže uvedených léků užíváte? Počet žen Procenta

Léky na spaní 8 12 %

Léky na uklidnění 13 20 %

Kortikoidy 1 2 %

Léky na tlak 12 18 %

Léky tišící bolest 19 30 %

Jiné 12 18 %

Celkem : 65 100 %

Graf č.5

Užívané léky
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Komentář:

Léky na spaní užívá 8 ( 12% ) žen, léky na uklidnění 13 (20% ) žen, kortikoidy 1 (2%) žena,

léky na tlak 12 (18%) žen, léky tišící bolest 19 ( 30% ) žen, jiné 12 ( 18% ) žen.

Nejvíce žen užívá léky tišící bolest, druhým nejčastěji užívaným lékem byli léky na

uklidnění.
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Otázka č.6

Kolik let jste po operaci prsu?

Tabulka č.6

Rozdělení žen podle doby operace.

Kolik let jste po operaci prsu? Počet žen Procenta

Do 1 roku 24 37 %

1 – 5 let 33 51 %

5 let a více 8 12 %

Celkem : 65 100%

Graf č.6

Rozdělení žen podle doby operace.
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Komentář:

Do 1 roku po operaci prsu je 24 žen (37%), v období 1-5 let po operaci 33 žen (51 %), 5 let a

více 8 žen ( 12% ).

Nejvíce zastoupených žen se podrobilo operačnímu zákroku před 1-5 lety.
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Otázka č.7

Kolik let jste léčena pro lymfedém HK?

Tabulka č.7

Doba léčby lymfedému.

Kolik let jste léčena pro lymfedém HK Počet žen Procenta

0 6 9 %

do 1 roku 21 32 %

1 – 5 let 31 48 %

5 let a více 7 11 %

Celkem : 65 100%

Graf č.7

Doba léčby lymfedému
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Komentář:

6 žen ( 9% ) se neléčilo nikdy, do 1 roku je léčeno 21 žen ( 32% ), 1-5 let je léčeno 31 (48%)

žen, 5 let a více je léčeno 7 ( 11% ) žen.

Nejvíce žen je již pro tuto diagnózu léčeno 1-5 let.
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Otázka č.8

Kdo Vám dal první informaci o léčbě a možnosti terapie lymfedému?

Tabulka č.8

Podání první informace.

Kdo Vám podal první informace? Počet žen Procenta

Lékař 47 72 %

Sestra 15 23 %

Samostudium 3 5 %

Jiné 0 0 %

Celkem : 65 100%

Graf č.8

Podání první informace
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Komentář:

Nejvíce žen 47 ( 72%) dostalo první informaci od lékaře, 15 (23%) žen od sestry,

samostudiem získaly informace 3 ženy (5%), jiné zdroje ženy neuvedly žen ( 0%).

První informaci dotazovaným ženám podal lékař.
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Otázka č.9

S léčbou a terapii lymfedému se začalo?

Tabulka č.9

Počátek terapie.

S léčbou a terapii lymfedému se začalo? Počet žen Procenta

Před vznikem lymfedému 16 25 %

V počátcích 43 66 %

Ve fázi rozvinutého lymfedému 6 9 %

Celkem : 65 100%

Graf č.9
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Komentář:

U 16 žen ( 25% ) se začalo s terapii ještě před vznikem lymfedému, v počátcích u 43 žen

(66%), ve fázi rozvinutého lymfedému u 6 žen ( 9% ).

S léčbou a terapii se u největšího počtu žen začalo v jeho počátcích.
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Otázka č.10

Zúčastnila jste se edukačního programu?

Tabulka č.10 a

Účast žen na vzdělávacím programu.

Zúčastnila jste se edukačního programu? Počet žen Procenta

Ano 52 80 %

Ne 13 20 %

Celkem : 65 100%

Graf č.10 a

Účast žen na vzdělávacím programu
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Komentář: edukačního programu se zúčastnilo 52 ( 80% ) žen, 13 ( 20%) žen se neúčastnilo.

Vzdělávání – edukace - se zúčastnil největší počet žen z dotazovaných.
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Otázka č.10

Zúčastnila jste se edukačního programu?

Tabulka č.10 b

Edukace formou.

Účast na edukačním programu formou Počet žen Procenta

přednáška 9 17 %
