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1. Volba tématu: Téma si studentka zvolila, protože pracuje na oddělení s klientkami,
které trpí tímto syndromem, a včasnou edukaci o tomto onemocnění vidí, jako
výbornou prevenci.

2. Teoretická část: Tato část je přehledná a splňuje zadané cíle teoretické části. Studentka
popisuje podrobně vše o karcinomu prsu. Seznamuje nás s příčinami vzniku,
možnostmi léčby postmastektomického syndromu.
Podrobně vysvětluje edukaci klientek.

3. Empirická část: Dotazníkovou metodou zjišťuje míru informovanosti o tomto
syndromu mezi klientkami. Zadala si 9 cílů výzkumu, které rozvíjejí teoretickou část.
Dotazník je anonymní, přehledný a obsahuje 24 otázek. Jasně popisuje zkoumaný
vzorek, s návratností 92, 86%. Výsledky ukazuje zároveň v tabulkách i grafech
s komentářem. V diskusi se zamýšlí nad sebranými informacemi a srovnává cíle se
zjištěnými výsledky. Prokazuje zde orientaci v tématu a propojení teoretické části
s vlastním výzkumem.

4. Závěry práce: V závěru práce studentka logicky hodnotí a popisuje výsledky zjištěné
v dotazníkovém šetření v závislosti na vytýčené cíle práce.
Pěkná práce, která ukazuje nezastupitelnost edukace v léčbě postmastektomického
syndromu. Výsledky může studentka využít ve svém zaměstnání a tím rozšířit
povědomí o komplexnosti léčby a zkvalitnění života klientek s tímto onemocněním.

5. Literatura a práce s literaturou: Studentka čerpala z různých zdrojů literatury, kterou
uvádí i textu.

6. Kvalita příloh: Přílohy doplňují práci a dokreslují důležitost edukace pro kvalitu života
klientek.

7. Celkové stanovisko k práci: Práce je přehledná a poměr teoretické části k empirické je
1: 3. Cíle j sou přehledné. Ve výsledcích j sou dostatečně popsané. Popis výsledků
v tabulkách a v grafech společně na jednom místě textu je neúčelné.
V diskusi pěkně hodnotí výsledky práce, které doplňuje o své úvahy. Závěr je
přehledný a výstižný.
V práci jsou gramatické chyby.

8. Návrh otázek k obhajobě práce:

A - Jak zapojíte výsledky svého výzkumu do zlepšení péče o klientky?

B - V čem vidíte hlavní příčiny špatné informovanosti žen, ale i zdravotnického personálu
o lymfedému i o péči o nemocné končetiny?

C - Navrhněte edukační plán pro zdravotníky, kteří se občas setkávají s klientkami
s lymfedémem, aby nedošlo k poškození z neznalosti péče o postiženou končetinu.

9. Klasifikace diplomové práce:
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